
Abstrakt

Práce charakterizuje etické principy týkající se zpravodajské funkce médií, mezi něž patří zejména 

pravdivost, nestrannost, ověřování informací a transparentnost jejich získávání, jejich relevantnost 

pro společnost a celková úcta k člověku. Sleduje, jak mediální etiku pojímají církevní dokumenty i 

profesní  etický  kodex  žurnalistů.  Etické  hodnoty  posléze  komparuje  s  tzv.  hodnotami 

zpravodajskými,  které  určují,  jaká  událost  se  stane  mediální  zprávou.  Mezi  tyto  hodnoty  patří 

napříkad  aktuálnost,  kulturní  a  geografická  blízkost,  prominentnost  a  negativita.  Práce  se  dále 

zabývá  problematikou  mediální  manipulace  a  jejími  metodami,  mezi  něž  patří  uvádění  lží  a 

polopravd, zneužívání mýtů a stereotypů, manipulace s autoritou nebo umělé vytváření objektivity. 

Metodou rešerše se posléze zabývá zpravodajstvím českých médií o katolické církvi. Poukazuje na 

témata, která nastoluje zpravodajství České televize a která naopak opomíjí.  Rozbor mediálního 

zpracování konkrétních událostí – celosvětového setkání mládeže v Madridu, návštěvy Benedikta 

XVI. v Německu a svatováclavské pouti ve Staré Boleslavi – posuzuje tyto obsahy z hlediska dříve 

stanovených etických kritérií. Práce dochází k závěru, že zpravodajství českých médií o katolické 

církvi  se  pohybuje  na hranici  mezi  manipulací  a  neprofesionalitou,  když upřednostňuje kritéria 

negativity, konfliktu, vytváří umělou objektivitu a předkládá neúplný obraz o církvi.


